
 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

PORTARIA Nº 184/2025, DE 28 DE MAIO DE 2025 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 

ENCARREGADO PELO TRATAMENTO DE DADOS 

PESSOAIS NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL DE PACUJÁ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACUJÁ-CE, PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE ACORDO COM AS PRERROGATIVAS INERENTES AO CARGO, 

COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 – LEI GERAL DE 

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS (LGPD), 

RESOLVE 

Art. 1º - Designar o servidor DANIELLE GOMES DA COSTA, CPF nº. XXX.578.803-XX, 

ocupante do cargo de Assessora Jurídica, lotada na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 

Social, para exercer a função de ENCARREGADA PELO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS no 

âmbito da Prefeitura Municipal de Pacujá. 

Art. 2º - Compete ao Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais: 

I – Atuar como canal de comunicação entre o controlador (Prefeitura Municipal de 

Pacujá), os titulares dos dados pessoais e a Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD); 

II – Receber comunicações e reclamações dos titulares dos dados; 

III – Orientar os servidores e os contratados da administração municipal sobre 

práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; 

IV – Executar as demais atribuições previstas na LGPD 

Art. 3º - A identidade e os dados de contato do Encarregado deverão ser divulgados 

publicamente no sítio eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Pacujá. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

 

 

 
 

 
PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO 

Prefeito Municipal 

Assinado digitalmente por PEDRO ALLAN DE 
SOUSA LEOPOLDINO:09375118380
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital 
PF A1, OU=Presencial, OU=04555555000150, 
OU=AC SyngularID Multipla, CN=PEDRO 
ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO:09375118380
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.05.28 10:23:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.1.0

PEDRO ALLAN DE 
SOUSA 

LEOPOLDINO:093
75118380


